Sed ad destruendam Daniam Serenissimo Suecorum Regi omne
præsto erat præter voluntatem, & quos armis poterat, beneficiis vincere
malebat, multatis saltim hostibus ea terrarum parte, quam Sueciæ olim
summa cum injuria eripuerant, ut & quibusdam Norwegiæ locis, quæ ad
securitatem facere poterant, ne cum maxime vellent, nocere tamen minus
possent.

Quis vero Danos crederet, qui & quod viverent, & quod regna-
rent Suecis imputare merito debebant, beneficiis istis adeo indignos se ex-
hibuisse? Vix enim Articuli Tostrupienses subsignari erant, & armistiti-
um ab utraque parte publicatum, cum suam animi pravitatem prodere non
erubescerent. Definitum inter cætera ibidem fuerat, ut antequam S.R.M.
Sueciæ exercitum suum, quo minori provincialium molestia sustentare-
tur, in stativa dimitteret, usque dum in congressu Roschildensi de tempo-
re discessus Sialandia conveniretur, Dani promissos bis mille equites
sine omni mora & ambagibus traderent. (Quos enim vigore articulo-
rum Tostrupiensium itidem polliciti erant bis mille pedites, ut studium
suum erga Regem Daniæ, id enixe desiderantem, ne omni penitus milite
pedestri ad Urbium præsidia necessario privaretur, declararet, jamdum
Magnanimus Rex Sueciæ remiserat.) Sed quid quæso heic siebat? Deli-
berabant prius Dani, ut indubia postmodum fide innotuit, annon consul-
tum foret, sub specie traditionis militum Serenissimum Sueciæ Regem
tale quid nec opinantem opprimere, seque tam vicini hostis metu liberare.
Et pervicissent horum consiliorum Architecti, nisi obstitissent alii, qui non
tam turpitudine facti, quam perspicacia sua inducti parum successuras au-
gurabantur insidiis in Regem vigilantissimum structas. Ne tamen nimis
candidi

Candidi viderentur, loco his mille equitum Germanorum post longas detegiversationes nongentos tantum & triginta sex quasi tumultuario & aliud agentes sistebent, & horum quidem minimam partem Germanos, vel ex aliis Nationibus exoticis collectos, sed ortu Danos, de quibus vel ideo parum sibi promittere poterant Sueci, quod certo scirent, eos suis in patria pernisiisque pulibus nuncium ægerime missuros, quin potius discedente è Dania exercitu Suedico se subtracturos, suaque signa deserturos esse. Id quod eventu postmodum comprobatum est, & ex nongentis illis vix quadrigenti manserunt, si scilicet solummodo, qui gente Dani non fuere. Evidem potuisse S. R. M. Sueciæ sine omni injuria mutilam istam & imperfectam equitum traditionem rejicere, nec admittere, ut origine Dani, multo minus Scanenses, cuius generis Axelii Uropii turmæ erant, numerum implerent: Hi enim Patochorum & Scultetorum in Scania sumtibus armati conditionem suorum Principalium sequebantur, & jamdum per paœta Regno Sueciæ subiecti ad omnem fidem & obsequium obstringebantur. Sed quemadmodum non in ipsis solum Tractatibus Serenissimus Rex Sueciæ multo condonaverat, quibus inhærere potuisset, sed & in aliis, quæ promissa jam erant de jure suo plurimum remiserat; ita quoque Equites hos quod attinet, singularem suam generositatem ostendere, & interea accipere voluit, cujuscunque demum generis Commissarii Danici exhibuerant, sub ea tamen conditione, ut qui restarent sine ambagibus milite idoneo & peregrino quamprimum præstarentur, præsertim si quæ summatis tantum Tostrupi delineata pax erat, Roschildiæ perficeretur. Postea Suecorum exercitus in stativa dividebatur, paratus statim atque Roschildiæ transactum esset, Sialandia exire.

Et licet omnem propemodum excedat fidem, Danos in ejusmodi angustias redactos Tractatibus remoram injecturos, præsertim cum vel maxime Ipsorum interesset, si quam celerrime opus istud ad finem perduceretur; multæ tamen dies Roschildiæ frustra sunt clapsæ, omnisque res eo tantum fine protracta, ut subitam interim tempestatum mutationem operirentur. Tunc enim exercitus Suedicus ingenti molestia affici, Hafnia contra omnes intulit hostiles eo melius communiri, Danisque locus relinqui poterat peregrinis auxiliis ressuas statuminandi. Sed quoniam hyemisævitia & insolitus frigus præter Danorum spem indefinenter instabat, S. R. M. Sueciæ, cui subolebat quid Dani machinarentur, sub prætextu Tractatum tempus sibi eripi nolebat, cuius jactura ut nunquam non deploranda, ita tunc omnino erat in æstimabilis; quin potius Commissariis suis in junxit, urgerent Danos, isthac addita comminatione, siquidem in conficiendo negotio pacis longiores mores necterent, necessitatem sibi imponerio ac viribus omnibus bellum persequi, Hafniamque oppugnare.

Qua-

Quapropter conclusum tandem fuit, Lit. L. duoque instrumenta ^{Lit. L.}
hac de re confecta Domini Mediatores cum utriusque partis Commissariis
subscripterunt, sibique mutuo, ut fieri consuevit, extradiderunt.

Quoniam autem amissione tot provinciarum, & ad quam obligabantur, omnium foederum renunciatione Dani se impates arbitrabantur, sustinendo quod forsitan ex illo capite inferri posset bello, non Tostrupi solum, verum etiam Roschildiae instantissime à Suecis petitum fuit, ut ad pangendum inter borealia hæcce Regna fœdus arctissimum utriusque partis Commissarii propediem coirent. Cujus quoque rei prolixam spem tunc acceperant.

Consensum est Præterea in alios quosdam articulos lit. M. qui Da- ^{Lit. M.}
nis ita patentibus secreto quidem habiti sunt, partem tamen cum prioribus
vigorem atque autoritatem cum Dominorum Mediatorum, tum Com-
missariorum subscriptione adipiscabantur.

Eundem, quem supra annotavimus, candorem Danicum sub initium statim tractatum Tostrupi satis quidem animadvertere licuit, quando in Projecto suo ambiguis plerumque terminis fuere usi, vel eum solummodo in finem, ut tractu temporis pacta in sequiore sensum detorquendi occasio-
nem sibi reservare possent, interim speciose affirmantes, se eandem sententiam fovere, quam Suecorum verba præ se ferrent: Apertius tamen ille se Roschildiae exeruit, & præprimis, dum in confiendo Protocollo id admississe Dani postmodum deprehensi sunt, quod lege Cornelia de falsis severissime olim coercitum novimus. Postquam enim Commissarii Suedici in collationibus Projectorum Instrumenti Pacis inter cætera observassent, Danos Projecti Suecici sententiam non semper verbis perspicuis expre-
sisse, super ambiguitate ista Danorum Declarationem non solum sibi appeari petierunt, verum etiam ne salutari illi pacis negotio remora exinde accederet, sufficere putarunt, si verbalis Eorum explicatio majoris circum-
spectiois ergo Protocollo inficeretur, ne ex diversa interpretatione sub-
secuturis temporibus inter Regna hæcce Septentrionalia controversias
oriri possent. Imo ut huic rei certitudo sua firmius constaret, à Ministris Suedicis quæ utriusque partis fuerat sententia, in quibusdam magno im-
menti rebus ad calatum Danis dictatum fuit. Atque ex illo capite siebat, ut eo faciliores essent Sueci, multisque in locis se dictiōibus projecti Da-
nici conformarent. Contra omnem tamen spem repertum postea est, non ingenue Danos hac in re egisse, sed Protocollum insigniter depravasse,
ut infra suo loco pluribus monstrabitur. Verum quicquid hujus sit, pa-
rum sane momenti id afferet, cum vigore factæ pacis omnia, ante & in ipsis Tra-
ctatibus admissa, sublata penitus & obliuione sepulta sint: modo non post conclusam pacem sinistris suspicionibus materiem suppeditassent

Dani, & quæ reduci debebat inter duos Reges mutuam confidentiam enor-
miter labefactassent. Interim S. R. M. Sueciæ inaudiens Tractatus Ro-
schildenses ad finem ferme pervenisse, partem exercitus sui Wordingbur-
gum, partem Corsaram abire jussit, ut firma adhuc glacie in Jutiam ac Fio-
niam trajicere possent; Comitique Tottio injunxit, ut itineri in Scaniam
se accingeret, quo Urbes ac Castella à Danis cedenda suæ Majestatis no-
mine acciperet.

Sed vix nuncius de penitus conclusa pace ad Serenissimum Sueco-
rum Regem Ringstadum degentem perferebatur, cum Hafnia accurre-
ret cum literis Credentialibus à Rege Daniæ missus Ovvenus Julius, inter
cætera exponens, non posse Regem suum promissa in Scania fortalitia tam
cito, ut postulabatur, tradere, cum possibile non sit, (regelasciebat enim)
exercitum Suedicum è Sialandia educere; paratum tamen ipsum esse, ca-
strum Helsingburgum sine mora in securitatem cedere. Et ut facilius
Suecis imponeretur, prætexebat, non suppetere Regi Daniæ, unde milites
illos Scaniæ præsidiarios posset alere, exercitu Suedico in Sialandia hæren-
te. Nec à proposito suo desistere volebat Julius, licet S. R. M. Sueciæ
promitteret, se militibus istis interum de viâ prospecturam. Unde, quod
rerum facies suppeditare poterat, responso Ablegarum dimittebat Sere-
nissimus Suecorum Rex & non parum ea re commovebatur, cum quid Da-
ni agitarent, facile conjicere licet. Quam enim securitatem sibi polliceri
poterat in Insula munimentis vacua cum exercitu consistens, si quæ in
Scania erant denegarentur? Totus à Danorum pependisset arbitrio, po-
tuisseque in maximas angustias redigi, si alii Danis auxilio accurrissent.

Et id suggesterat cuius suaua Ablegatio illa expedita erat Ordinem
Generalium Fœderati Belgii in Daniam Legatus Beuningius, sanctissime
pollicitus, futurum, siquidem munimentorum traditio sub isto prætextu
differti posset, ut satis copiarum ad sublevandam Daniam Oceano iterum
navigabili accederent. Adjungens insuper, si parum à pecuniis instru-
ctum esset Regnum, largiter easdem se subministraturum, quemadmo-
dum etiam, ut fama ferrebat, promissorum suorum quoddam specimen in
mutuo danda pecunia tunc temporis ediderat.

Lit. N. Propterea Rex Sueciæ exercitum suum, qui partim Wordingbur-
gum, partim vero Corsaram versus se contulerat, festinantisssime revocari
jussit, misso Roschildiam Secretario Ehrensteinio cum mandatis ad Com-
missarios levissimis, ut ad omnem Danis denegandi occasionem eripien-
dam super cessione Scaniz pecularis Recessus constitueretur. lit. N. In
quod cum Commissarii Danici haut difficulter consensissent, (erat enim
inter eos hac de re oretinus ante conventum,) exercitus Suedicus altera
vice abitum paravit. Sed gelutunc temporis remiserat, glaciesque tanto
oneri

oneri ferundo par non erat, præsertim cum in revocando & dimittendo exercitu quinque vel sex dies elapsi essent. Et jam in patriam tendebat Serenissimus Suecorum Rex, cum à Rege Daniæ ipsi afferuntur literæ lit. O. Lit. O. quibus non solum quæ deceSSIONe Scaniae jam dicta sunt, confirmabantur, verum etiam Ipsemet in arcem Fridericiburgum ad mutuum colloquium invitabatur. Quod posterius duo etiam primariæ dignationis Nobiles Roschildiam missi repetebant, non abnuebat id S. R. M. Sueciæ, eoque parva suorum manu comitata venit. Magnam ibi licebat deprehendere utriusque Regis fiduciam, & in ambiguo hærebat, uter alteri plus crederet: majorne fuerit Serenissimi Suecorum Regis confidentia, qui paucis stipatus Danorum copiis fortioribus se immiscuerit; an vero Serenissimi Daniæ Regis, qui Suedico exercitu circumiacentem agrum omnem occupante è metropoli se tamen sua proprie non veritus fuerit. Quicquid vero hujus sit, illud sane verissimum est, dies aliquot amicissime ac fraterne inter duos hosce Reges insitum os illic esse, ut omnem animi rancorem depositum quivis facile conjiceret. Cui rei vel illud fidem adstruit, quod inter reliqua colloquia familiarissima Rex Daniæ supradicti fœderis, quo septentrionalia hæcce Regna combinari invicem necessarium existimabat, mentionem quoq; injecerat, & ut Legati propterea in Daniam mitterentur, à Serenissimo Suecorum Rege instanter requisiverat.

Priusquam itaque hic Gothenburgum, ubi Senatores Regni, triumque Ordinum Deputatos convenire jussérat, abiret, ut fidem quam Serenissimo Daniæ Regi dederare exolveret, & quicquid ad mutuæ inter Regna ista amicitiæ, ut & nuper factæ pacis confirmationem facere quid posset, prolixe præstaret, Malmogiae Scanorum Legationem istam ordinavit, cum mandatis amplissimis, ut Dani tanto opere petitum, & a se promisum fœdus quam primum componerent.

Paruere alacres quibus ea Legatione fungi injunctum erat Dominus Baro Steno Bielcke, Senator Regni, & Petrus Julius Coyget, Consiliarius Regis Aulicus, & id circa mature se in viam dederunt, dieque decima nona mensis Martii currentis anni Hafniam appulerunt. Ibi quoq; ut Regios Legatos decet, in exceptione, introductione atq; solita convivatione omnia honoris, humanitatis atque venerationis officia uberrime sunt experti, ut quilibet exinde colligeret, Legationem istam felicem ac optatum eventum sortituram. Non enim in solenni solum ad Regem Daniæ admissione, sed & in privatib; congressibus prolixí erant Senatores Regni, in expositione sua promptitudine, qua in arctiuscum Suecis fœdus inclinarent, & qua sinceritate mutuam correspondentiam fovere cuperent, non parum acerbe invehentes interim in aliorum Statuum Ministros publicos, quorum variis delinimentis atq; fucis isti bello præter spē impliciti fuissent. Sed

quam longe alia mens Danis fuerit, non difficile erit judicare illi, qui ex sequentibus docebitur, Danos sub praetextu fœderis id saltim intendisse, quo per cuniculos, ut ajunt, Tractatum Roschildensem si non omnino everterent, maximam tamen partem labefactarent, pacisque executionem protrahendo tempus aucuparentur, & prima quaque data occasione suas per vim & nefas, ut dicebant, amissas provincias recuperarent, quemadmodum hoc posterius plurimi Danorum Procerum palam effutire non erubuerunt.

Monstri instar erat, quod Fœderis, Tostrupi primum, deinde Roschil dia Ministris Danicis, & denique Fridericiburgi Regi Ipsi toties expediti delineationem in primo cum legatis Suecicis congressu, qui fiebat Hafniae die 29. mensis Martii, Commissarii Danici Dominus Axelius Urop & Petrus Reetzius, ambo Regni Senatores, exhibere, & quod ipsis incumbebat, fundamenta jacere recusaverint. Die tamen ultima prædicti mensis Martii altera vice conventum fuit, & tum denum post multas tergiversationes suminam fœderis concipiendi verbis saltim effingebant, in scriptis illam prius non exhibituri, quam Sueci prævissent.

Si verum fateri licet, res parvi momenti videtur esse, minimumque referre, uter prior in eundi fœderis articulos in chartam conjiceret, nisi sub cinere isthuc doloso ignis latuisset. Quid enim quæso aliud intendebant Dani, quam ut Suecorum animos explicantur, sibique materiem corraderent, illos ubique traducendi, aliisque Nationibus invisos reddendi, quasi soli Sueci essent, qui quicquid aliis quocunque demum modo in detrimentum vel præjudicium cedere posset, desiderarent. Et quo facilius Suecis imponerent petebant Dani, ut quæcumque vel verbis vel scriptis de fœdere agenda forent, clam omnibus & quam secretissime haberentur. Qua vero silentii lege alios obstringere volebant, ejusdem ita imprudenter rei facti sunt, ut primum à Suecis sibi traditum Projectum amissum esse faterentur, noxa in lervis vix excusanda, nedum in ejusmodi, ut pro se ferebant, arcanorum custodibus. Probe tamen res suas curasse illos dices, nisi publici id quasi juris fecissent, omneque quicquid vel scriberetur, vel dicetur cum aliis, prælertim vero Fœderati Belgii Ordinum Legato Beuningerio, cuius arbitrio consilioque Dani sua proposita, studia & decreta dispensarent atque moderarentur, communicassent. Ut non semel hic propterea gloriatus sit, per se solum stetisse, quo minus inter Suecos & Danos fœdus coaluerit. lit. P.

Verum quid commodi in Regnum Daniæ exinde redundaverit, aut in posterum redundare possit, quod sinistris ejusmodi consiliis aurem præbuerit, eventus docebit. Illud certum est S. R. M. Sueciæ illo fœdere non aliæ respexisse, nisi ut mari Baltico commerciisque sua constaret securi-

Lit. P.

curitas, Regnumq; Daniæ, Confœderationis illius virtute, ab aliorum hostium insultibus tutum redderetur. Id quod si ullo tempore, tunc sane erat per necessarium, & omnia Suecorum Projecta de fœdere ineundo, præfertim vero ultimum lit. Q. satis luculenter ostendunt, non aliud fuisse Lit. Q. scopum, præterquam mutuam Regnorum Septentrionalium securitatem stabilire sine ullius præjudicio & detimento, quemadmodum majoris cautionis ergo projecti supra laudati articulo undecimo verba isthæc affixa legi possunt.

Contra Danni quævis alia sentiebant, omnemque suam astutiam co dirigebant, ut sub specie sancti arctioris fœderis se clanculum à Tractatus Roschildensis obligatione immunes redderent, & constringendo Sueciam plurimorum punctorum executionem à dubio bellorum eventu, quibus implicitum esset Regnum istud, suspenderent, parum attendentes, quod Tractatus absolute loquatur, & à momento statim constituta pacis obligationem inducat. Multa equidem heic proferri possent de iniquissimis Danorum postulatis, quibus in Projectis suis Regnum Sueciæ onerare non sunt veriti: sed quoniam in eorum ultimo lit. R. (licet saltim in speciem) pars emandata & expuncta sunt, pars ex mutua collatione projecti Suecici & Danici cuivis facillime apparent, sinlentio involventur, & id solummodo dicetur, quidnam denique Tractatum de in eundo fœdere omnino disturbaverit.

Articulo tertio Transactionis Roschildensis inter cætera cautum erat, debere Regna Sueciæ & Daniæ viribus omnibus impedire, ne ulla peregrina classis bellica per freta sive Balthicum sive Oresundicum in mare Balthicum sese penetret, eo scilicet fine, ut Rex Regnumque Sueciæ unum cum Regno Daniæ superioritatem suam & Dominiū, quod pro indiviso in & supra mare Balthicum hodie possident, & ab immemoriali jam dum tempore possederunt, contra quosvis Ejusdem Turbatores, cujuscunque demum generis sint, aut quoconque prætextu id fiat, illibatum atq; intemperatum conservare queant.

Causam huic rei præbuerat tum Residentis Polonici ante annos aliquot Hagæ Comitum instituta negotiatio, concernens fœdus quoddam inter Regem Poloniæ & Uniti Belgii Ordines ferendum, cuius inter reliqua hic quoque scopus, ut classis bellica instrueretur, & in mare Balthicum mitteretur; tum quæ anno post millesimum sexentesimum quinquagesimo sexto Belgarum classis contra jura Septentrionalibus hisce Regnis acquisita, assentiente tamen Rege Daniæ, ut condomino, non solum per fretum Oresundicum, ad ferendum S. R. M. Sueciæ hostibus suppetias, mare Balthicum ingressa erat, verum etiam navibus aliquod Danorum bellicis, contra datam verbis quam scriptis fidem au&ta, multa va-

riaque

riaque incommoda post se traxerat. Quibus ut in posterum iretur obviam, aliisque Nationibus, quod exinde prætendere fors possent jus, assensu saltim condomini, classem in mare Balthicum mittendi, omnino elideretur, necessarium Suecis visum est, Regem Regnumque Daniæ omni efficacissimo modo obstringere, ut non solum in id nunquam consentire, sed & quando peregrina quædam classis alterutro horum Regum dissentiente mare Balthicum intrare tentaverit, conjunctis cum Suecia viribus istud impeditre tenerentur. Volebantem S. R. M. Sueciæ, si quando in hostes suos arma stringeret, à tergo sibi prospicere, & mare versus securitatem præstare, nec concedere, ut alii Status ejusmodi actus plures in posterum exercendo, in ingens præjudicium & damnum Regnorum Borealium jus sibi aliquod præscriberent.

Cæterum Dominium istud maris Balthici & exinde pullulantia jura omnem peregrinam classem bellicam excludendi, duobus hisce Regnis Sueciæ & Daniæ solum competentia, operose heic demonstrare non attinet, cum inter Regna isthæc ea de re nulla extet controversia, neuterque Regum jure suo adversus Turbatores utens, alterum habuerit contradicentem. Exemplum præbuit gloriissimus olim Sueciæ Rex Gustavus Adolphus Magnus, qui in disjicienda, quam Auspiciis Germani Imperatoris Ferdinandi II. Dux Fridlandiæ in mari Balthico apparabat, classe, à Rege Daniæ nunquam fuit impeditus. Similiter Christianus IV. Danorum Rex cum navem illam, quæ Polono nomine non procul urbe Geda. no prætereuntibus vettigalia imponere cœperat, in fugam ageret, nec Sueciæ Regem sibi contrarium expertus est. Et testantur id quæ in hanc rem tunc temporis ab utroque Regum in lucem publicam emittebantur.

Equidem ut Danorum petitis deferrent Sueci, articulus tertius Transactionis Roschildensis, quemadmodum & Tostrupi factum est, ita formabatur: **ne ulla clasfis inimica bellica in mare Balthicum admittatur.** Sed hoc sensu, uti Commissarii Danici ipsi met explicuerunt: quod nulla peregrina classis, sub quoq; demum prætextu, in mare Balthicum ingredi quæat, quæ non ipso facto vel uni saltim horum Regum inimica æstimanda foret, quodque hoc in loco peregrina & inimica synonymorum naturam obtinerent. Hinc factum est, ut majoris evidentiæ gratia in prædicto articulo tertio ista duo epitheta coniungerentur, præsertim quod Dani præ se ferrent, vocem **inimica** vel propterea apponendam, ne aliis Statibus sinistrarum suspicionum materies exinde forsitan subnasceretur.

Verum

Verum enimvero Dani, quos & ratione proprii juris vel interesse, & præterea virtute pacificationis Roschildensis ad excludendam mari Baltico omnem peregrinam classem bellicam cum S. R. M. Sueciæ concurrere oportebat, siquidem violata pacis manifesto rei fieri nollent, aliam omnino & diversam sestantur viam, & tantum ut armis victricibus Suecorum obicem ponere possent, ab obligatione ista sese extricandi omnes actiones in iere.

Cui perficiendo per quam commodam ibi natam arbitrabantur occasionem in Tractatibus de ineundo fœdere, in quibus puram illam & absolutam de exclusione peregrinæ classis è mari Baltico obligationem, in conditionalem, ut putabant, clanculum commutare, vel accuratius loquendo, in incertum diem ac tempus differre poterant. Nam et si sèpe laudatus articulus tertius Transactionis Roschildensis non obscure afficeret, utrumque Confœderatorum horum Regum teneri, non tantum modis omnibus impedire, ne peregrina quædam classis bellica per Balticum sive Oresundicum fretum in mare Balticum irruat, sed & ne aliis præter dictos Reges classem ibi apparare aut exercere præsumat; Non ventur tamen Commissarii Danici obligationem istam in Projectis suis ad eum casum restringere, quando quibus nunc occuparetur Regnum Sueciæ finita bella forent, & cum demum se ad illud præstandum obstrictos, quemadmodum ex articulis 4. & 5. Projecti Danici ultimi satis evidenter apparet.

Ait veniam mereretur forsitan tentasse id, nisi undique conquistis interpretamentis ibi latentem sensum incrustare allaborassent. Cum enim Legati Suecici solide satis demonstrarent, adjectam illam condicionem, seu verius dicendo, dilationem mutui auxilii omnino supervacanam, quod neutquam mens sit, modernis Suecorum bellis Regnum Daniæ involvere; quin potius promissum subsidium esse tantum maritimum, in certo ac definito decenter armatarum navium numero consistens, quo Regnum Sueciæ neque adversus Moschum, neque Polonum, vel etiam Germanorum Imperatorem, Hungariæ tunc Bohemiæque Regem, quippe qui omnes maritimis viribus nusquam valerent, indigeret; fœdusque eos saltim respicere, qui extra mare Balticum habitantes fœderatis Regnis acquisita jura interverttere conarentur: id à Danis responsulere; neminem peregrinum, durantibus Suecorum cum Moscho, Polonis, Domoque Austriacâ Imperialis lineæ bellis, classe aliqua mare Balticum ingredi ausurum, nisi qui unius dictorum Sueciæ hostium confederatus sit & socius, & hac ratione non novum istud bellum, sed idem cum modernis fore. Nolebant itaque Dani dictam illam clausulam: quando finita erunt bella, quæ Regnum Sueciæ nunc gerit: omittere, adhibentes insu-

pervarlosacerbosque sermones, quos heic omnes enarrare nimis longum esset.

Et quoniam in Tractatu fœderis duorum generum res comprehendebantur, scilicet quæ consequentia pactorum Roschildensium, & hoc nomine obligationis perpetuæ erant: & quæ ex speciali conventione nascebantur, ac post ictum demum sedus vigorem accipere, & ad certum solummodo temporis spatium adstringi debebant, Legati Suecici, prout natura & ordo rerum requirebat, differentiam istam in Projectis suis sollicite semper observarunt, ut præprimis ex articulo XII. videre licet. Dani vero, quatum demum suo probe se officio factos credebant, si contra audentiores irent, licet hujus rei sepiissime admonerentur, in articulis 4. 5. & 10. projecti sui confundebant omnia, & quicquid demum Tractatu fœderis comprehendebatur, id omne à ratificatione illius incipere, & subsequentes proxime duodecim annos tantum durare debere volebant, non habita ratione, quod quæ conservationem & defensionem Dominii in mare Balticum concernunt, à tempore statim factæ pacis obligationem perpetuo duraturam, ut pacta ipsa produixerint. Idem confusionis fatum subiit quoque auxilium istud, quod ad excludendam & ejiciendam mari Baltico peregrinam classem bellicam, juxta Pactorum Roschildensium tenorem, ab utroquer regno invicem præstandum erat. Per omnia enim æquiparabatur illis luppetiis, quas vi futuri adhuc fœderis, scilicet si unus Regum ex alio capite & extra mare Balticum bello lacerretur, & ad decem saltim naves bellicas duodecim proxime secuturis annis subministrandas adstringebantur, invicem mittere tenerentur. In nullum sane alium finem isthocomne videtur factum, nisi quod dignos adeo Dani Suecos judicarent, quos tam aperte dolis luderent, & ex innato in gentem odiosam bardos atque stupidos crederent, ut per obliquum conventa pacta subrui & everti deprehendere nequirent. Et si dicendum quod res est, videtur verisimile, nisi quorundam intempestiva credulitas, & nimia in candorem Danicum fiducia obstitisset, non ita temere forsitan oretenus facta Danorum explicatione Roschildiæ aquieuisse Commissarios Suecos, nec facilitate sua ut idem Hafniæ tentaretur efficiere.

Postquam itaque Legati Suecici animadvertisserint, contortis illis limationibus Danos omnem futuro fœderi vim atque efficaciam subtrahere velle sinistrasque illas suspiciones, quas vel nudum fœderis mutui nomen Septentrionalibus hisce Regnis apud alias Nationes creare poterat, (hoc enim μορμόλικειον non secus ac caput Gorgonis tantum non quotidie objectabatur) dicis saltim gratia prætendi, & quem à conclusa recenter pace verbis prodebant contrahendi fœderis fervorem non tenuisse solum, sed omnino evanuisse, frustra laborem insumere, inanique spe diutius lactari nolle.

nolebant, præsertim cum non obscuris indiciis pateret, alienis nervis Danorum consilia moveri. Ipsimet proinde seponendi Tractatus fœderis autores extitere, cutius judicantes & consultius, si illius sanctio post finita, quæ nunc geruntur Suecis bella, reiteraretur, & interea quod executionem pacis Roschildensis, & peregrinæ classis è mari Baltico exclusionem spectat, peculiari cuidam Recessui, ut vocant, Declarativo infereretur. Sed quanta alacritate Commissarii Danici prius amplexabantur, ita posterius manibus pedibusque removebant, illum soli lumen fœnerari dictitantes, qui Roschildensia pacta in hoc capite clarissima magis adhuc elucidare satageret. Non injuria heic ambigeres, utrum ingratitudinis an vero imprudentiae nomine Dani plus notandi veniant, nisi constaret, illam nunquam nisi in pessimum quemvis, hanc interdum & in bonum virum cedere posse, & vel propterea priori multum inferiorem esse. Talem namque Regem, cui divini Numinis auxilio & felicissimo armorum suorum successu universum pene Dania Regnum erat obnoxium, & si quam justa ira incenderat, vindictæ litigate voluisse, omnino integrum, omnes & singulos exules ac miseros reddere, technis atque fraudibus circumvenire velle, postquam pacem dederat, maximamque Ditionum partem in stuporem totius Orbis restituerat, id sane deplorata est ingratitudinis. Imprudentiae vero maximæ, tunc temporis animi sui pravitatem prodere, quando valentissimo exercitu ipsis adhuc Regni Daniae visceribus incubabat, & pro lubitu de iis, ut pacis violatoribus, supplicium sumere poterat. Sed quemadmodum magnæ illæ atque generosæ animæ ad vindicandas injurias non ita faciles descendunt, præsertim si absque inferentis interitu emendationes spes adhuc effulget: ita S. R. M. Sueciæ omnia prius experiri malebat & tentare, an Dani rationibus & extra vim in gyrum officii redigi possent. Id quod commodius fieri non posse putabatur, quam si pacta Roschildiæ inita declaratione quadam elucidarentur.

Diducendi autem & declarandi Tractatum istum Roschildensem, ut supra dictum, hæc erat causa, quod Dani per varias querelas & undique conquista gravamina Suecos contraventionum & violatæ noviter conclusæ pacis insimulabant, pactisque Roschildensibus omnino alium & menti Contrahentium minime respondentem sensum affingebant, & quod præterea in Transactione ista invicem promissa quædam erant, quæ per necessariam & indeclinabilem consequentiam Pactorum Bromsebroensis immutationem in quibusdam locis post se trahebant. Iltis omnibus quo mature iretur obviam, & quantum humana quidem providentia fieri potest, vel discordiarum semina funditus evellerentur, qui ad sancendum fœdus missi erant Legati Suecici ut eodem labore defungerentur à Serenissimo Rege suo postmodum fuere jussi. Qua in re nihil omnino

Ipsis fuit intermissum, quod officii ratio exigeret, & à proposito scopo, qui erat perpetua pax & tranquillitas inter Regna hæcce borealia, non abluderet. Hunc in finem cum Commissariis Danicis quam sæpiissime coiebunt, omnique dexteritate ac prudentia quicquid unquam in controversiam venire poterat, in lucem protraxere, ut non injuria gratulandi sibi ansam Dani habuissent. Quid enim quæso magis necessarium Regno Daniæ, in ejusmodi præsertim conditione, siquidem sincero animo & non fucata intentione pacem fecerant. Quid acceptius DEO? quid denique gloriösius in conspectu universi Orbis fuisset, quam simul ac semel omnibus olim orituris controversiis inter vicina & iisdem lacris addicta Regna materiem atque causam omnem eripuisse? Nihilominus quasi fata ipsa Danorum aciem omnem præstrinxissent, nunquam illis sedit animo salutare hocce opus serio promovendi. Nam licet Legati Suecici nihil omnino proferrent, nisi quod in se æquum esset, nec ipsi Dani quod cargerent invenirent, præterquam quod frustra laborem suscipi in explicando eo dicerent, quod in se latissimum perspicuum, veramque Contrahentium mentem dilucide exprimeret: factum tamen postmodum est, ut quando majoris cautelis ergo scriptis comprehendere urgerentur, de quibus utriq; parti mutuo conveniebat, aliam formam induerent. Transactioni Roschildensi ejusmodi sensum affingentes, qui partim omnia navibus Suecicis, fretum Orciundicum vel Balthicum transiuntibus, acquisita beneficia enervabat atque elidebat, partim vectigalium immunitatem, qua tamen vigore Juriū & Recessuum Regni, maxime vero pactorum Bromsebroënsium frui ipsas necesse erat, insigniter labefactabat.

Hoc videtur verisimile, neminem qui iræ atque odii causas procul habet, & horum Regnorum Septentrionalium conditionem ac commercia novit, persuadere sibi posse, Suecos, penes quos tum temporis rerum in Dania arbitrium, & leges hostibus ferendi facultas erat, Roschildiæ adeo fuisse occæcatos, ut conditionem suam deteriorem velint redditam, præsertim in tam delicata re, cuius generis literæ salvi passus & Certificationes sunt, & quarum formulæ, jura atque valor tanta sedulitate ac sollicitudine Bromsebroæ definita erant.

Similiter nemo facile reperietur, nisi cavillandi libidine infectus, qui articulum quartum Transactionis Roschildensis, præsertim vero verba illius initialia: omnes & singulæ naves Suecicæ, cum cujuscunque generis mercibus quas vectant, &c. aliter interpretari queat, nisi quod omnes naves Suecicæ cum mercibus, cujuscunque demum generis, aut cuicunque sint, liberae &c. ab omnibus oneribus imminentes Orciundum transire debeant, modo literas quas vocant salvi passus, navium dominos.

deno-

denotantes exhibuerint, si tantummodo sequentia istius articuli verba probe consideraverit. His non obstantibus Commissarii Danici tam priusquam posterius, ut & plura pacis executionem concernentia in dubium vocarunt, idque contra omnem verisimilitudinem, rationem, Protocollorum fidem, & eorum conscientiam, qui Transactioni Roschildensi semper interfuerunt, præfraetæ defendere sunt ausi.

Haut vero quid absimile dixerit, quicunque dixerit, ne minimum quidem eorum, quibus virtute pactorum Roschildensium tenebantur, post conclusam pacem sua sponte præstissime Danos, imo plurima non præstito tempore executioni mandasse, nec unquam forsitan fecisse, nisi S.R.M. Sueciæ res in eo statu fuissent, ut vi & armis adigere illos ad id potuisset.

Longum nimis foret enarrare omnes callidas machinationes, prætextus, cavillationes, tædiosas tergiversationes & procrastinationes, quibus Dani sperabant se declinare posse pacis Executionem, tempusque auçupari, donec ob nova aliis in locis emergentia bella exercitus Suedicus Daniam migrate cogeretur. Itaque dictos Tractatus Executivos communi famæ ac Novellis, ut dicunt, accomodarunt, modo eosdem protrahendo, scilicet quando nunciabatur, vel Moschum ingentem apparare exercitum, quo sine dubio Suecos in Finlandia & Livonia aggressurus sit; vel Cosacos cum Polonis pacem injisse, & propterea Suecos patrum spei relictum ad componendas ibidem loci controversias; vel Hungariæ tunc Regis in Germanorum Imperatorem electionem non ulterius deferri posse, qui una cum Electore Brandenburgico Suecos turbare, alioque trahere non intermisurus sit; modo eosdem, ut videbatur, maturando, quando contraria iisdem afferebantur. Ita ut conferenti tempora Congressuum juxta tenorem Protocolli appareat, dum demum Danos executionem pacis, & quasi promissis illare vellent, simulassè, quando variis nunciis confitabantur, vel Electorem Brandenburgicum fœdus cum Rege Hungariæ contra Suecos initium ratihabere nolle, vel Suecorum in Russia Legatos libertati iterum restitutos, & inter Moschos ac Polonos bellum denuo oriturum; vel Electionem Imperatoriam Francofurti præter spem produci; vel Christianissimum Galliarum Regem, cum Serenissimo Domino Profectore Angliae, Hispanum exercitū profligasse, & quæ sunt hujus generis plura.

Satis equidem tædiosum erat Tractatibus ita circumduci, tædiosissimum vero, quod istarum procrastinationum culpam omnem à se removere contendebant Dani, non Hafniæ solum, sed ubique extra Regnum disseminantes, Suecos, simulatq; unum obstaculum remotum esset, novum undiq; corradere, quo nunquam Ipsi prætextus decessent, ultra terminum evacuationi definitum non sine maxima provinciaū desolatione ac ruina in Dania cum exercitu commorandi. Sed ut omnia isthac falsa atque ficta-

sunt, ita eum solummodo insinem à Danis proferebantur, ut quantum sua quidem fide ac autoritate possent, Suecos universo orbi inimicos redderent, & in eos omnem culpam procrastinationis derivarent.

Exinde quoque factum est, ut statim atque Legati Hafniam venere, Dani Suecos non servatae pacis tam verbis quam scriptis accusare non cibuerint, easdemq; querelas postmodum non apud illos solum, sed & apud S.R.M. Sueciæ per Owenum Julium Gothenburgi repetierint, & quidem præter omnem æquitatem atque rationem, detorquendo pacta in suum commodum, directò contra verborum tenorem & disertam conventionem, quemadmodum infra pluribus demonstrabitur.

Neque hoc sine suspicione dolifactum videtur, quod Commissarii Danici, inaudientes Legatos Suecicos autoritatem Protocolli sæpiissime allegare, & exinde utriusq; partis Commissariorum verbalem explicationem & genuinum sensum Instrumenti Pacis demonstrare & luculenter ante oculos ponere, noluerint secum adducere hominem, qui negotio isti vacaret, & in Notitiam Posteris Protocollo insereret, quæ in Congressibus dicta factaque essent. Admoniti hac de re à Commissariis Suecicis ad excusandam Protocollistæ absentiam hoc habebant, scilicet Nobilem illum ex Cancellaria, qui sub initium Tractatum per menem ferme labore isto fungebatur, urbe nunc abesse. Quasi vero ejus generis penuria laboraret Dania, nec alius Hafniæ reperiatur, qui surrogari potuisset.

Augebat & illud non parum suspicionem, quod Commissarii Daniæ, licet non semel commonefierent, nunquam tamen in id induci potuerint, ut personas suas ad Tractatus Executivos solenni Commissione atque plenipotentia legitimarent. Evidem negari non potest, cum prima vice ob ineundum fœdus conventum esset, utriusque partis Commissarios debitas suas, & ejusdem ferme tenoris Plenipotentias invicem extradidisse & permutasse; sed illæ principaliter fœdus tantum concernebant, nec post illius tanquam rei primariæ sublationem seu cassationem sufficere poterat, quemadmodum ex Legatorum Suecicorum Plenipotentia dilucide apparet. lit. S. Quapropter hinc mandatis à Rege suo instructi Danis id significabant, Originalia sive Authentica producebant, copiamque describendis faciebant, instantissime simul urgentes, ut pro more consuetu*to* iisdem quoq; communirent, quo rei isti sua ratio & solennitas per omnia constaret. Sed frustra heic insumebatur omnis labor, & Danine hodie quidem, quod toties promiserant, præstiterunt.

Non vero grave illis esse poterat, sibi quoque de ejusmodi Plenipotentiis, ut fundamento & essentiali parte Tractatum, prospexit, cum istarum formulam Suedicæ suppeditarent. Nec memoriarum fragilitatem jure causabantur, toties propterea admoniti. Nec denique novum Ipsis erat &

in se-

Lit. S.

insolitum; quod sub initium Tractatus alicuius Commissiones invicem permutandæ sint, quippe qui ante paucas hebdomadas, in primo ob fœderis sanctionem instituto conventu, eadem solemnia adhibuerant.

Ex quibus omnibus sicut facile est colligere, quid animis Dani agitaverint, ita ulteriori enarratione quarundam rerum, Declarativum atque Executivum Recessum concernentium, magis adhuc id illuminabitur.

Antequam autem ad exponenda ea descendamus, operæ pretium erit paucis enumerare, quomodo circa satisfactionem Serenissimo Duci Holsatiæ Gottorpensi promissam Dani sele gesserint. Erat Serenissimæ Domui Holsatica Lineæ Gottorpensis vetus controversia cum Regibus Daniæ itidem Ducibus Holsatis circa Slesvicense Capitulum & Præfecturam Schyvabstedensem, quorum dimidia pars jure optimo ad prædictos Holsatiæ Duces ab annis jamduum septuaginta pertinuerat. Nihilominus Daniæ Reges integrum Capitulum & Præfecturam sibi attribuerant, non attendentes, quicquid vel crebris sollicitationibus & missionibus, ut & Arbitrorum ad id communicon sensu electorum congressibus Duces Holsatiæ pro vindicando jure suo conarentur.

Præterea sub initium nuperi belli subditos alte memorati Ducis miles Danus continuis exactiōib⁹ ita emunxerat, ut pejora vix ab hoste metuenda forent, & vel Nobiliū, qui ob communionem Regiminis Daniæ quoq; Regi sunt obnoxii, melior quam Ipsius Serenissimi Ducis conditio fuerit.

Idem expertæ erant Ditiones istæ in bellis iis, quæ cum Ferdinando II. Germanorum Imperatore, & postea cum Sueciæ Regno gessit Christianus IV. & premebatur Dux oneribus belli, quod nec suaserat, nec, protut Unio Regni Daniæ cum Ducibus Slesvicensibus expresse requirebat, unquam approbaverat, hoc solummodo prætextu, quod ratione Ducatus Slesvicensis Vasallus esset Regni Daniæ, & in administratione istius, ut & Holsatiæ Ducatus cum Regibus Daniæ alternaret.

Accedit quod Regni Daniæ Mareschallus Billæus, à Magno Regni Magistro Gersdorffio in hanc rem admonitus, fortalitiis Serenissimi Ducis insidias struxerat, & ex illo capite in unum Staphelholmēse occupaverat.

Cum itaq; Serenissimus Dux maximo cum suo damno edoctus esset, se præter meritum omnibus Daniæ bellis implicati, & quamvis Ducatum istum Slesvicensem ut feudum francum possideret, communem tamen utriusque prædam fieri, non injuria studuit se ab onere illo Vasallagii, & communionis in Regimine Ducatum liberare; & insuper non solum jus suum in dimidiā partem Capituli Slesvicensis & Præfecturæ Schyvabstedensis una cum tot annorum fructibus asserere, verum etiam illati sibi damni debitam compensationem acquirere.

Hujus sui voti ut eo facilius compoſiceret, Serenissimus Rex Sueciæ tum cognata.

cognitionis & affinitatis vinculo ductus, tum quod in odium Suecorum à Danis multa acerba perpessus erat, operam suam obtulit, qui pacis confiendæ causa missi erant serio injungens, ut eis rei ratio quam optime haberetur.

Nec defuere officio suo Commissarii Suecici, remque omnem eo tandem deduxerunt, ut Commissarii Dani in tria illa postulata, scilicet de Praefectura Schyvabstedensi & Capitulo Slesvicensi, quorum dimidiam partem jure suo, alteram loco fructuum perceptorum, nisi hi aliter restituerentur, requisiwerant; item de liberatione ab onere feudal, & denique de cessatione communionis in administratione Ducatum cōsentient. Quibus ut Commissarii Suecici acquiescerent à Dominis Mediatoribus enixe urgebatur. Cum autem quam loco satisfactionis pro illato damno, & securitatis de non amplius turbando Serenissimo Duci præstantæ, Civitatem Rendsburgum postulabant Commissarii Suedici, simpliciter & præfracte denegarent Dani, nec Suedicis in præjudicium Serenissimi Ducis circa eandem dispensate integrum esset, totius rei expeditio in adventum Legatorum Holsaticorum, qui singulis pene momentis exspectabantur, reiecta fuit, ita tamen ut peculiarem in Transactione Roschilden si articulum materia ista constitueret, cuius vigore æqua Ducis satisfactio ante secundum diem Maji danda promittebatur.

Evidem negari nequit, verba articuli esse generalia, nec restringi satisfactionem ad quatuor illa postulata, quibus Serenissimi Ducis nomine insistebant Commissarii Suedicici; quoniam tamen præsentibus Dominis Mediatoribus Dani priora tria jam dum promiserant, quæ propterea solum, quod mandati Ducalis defectum Suecis semper opponebant Dani, scripto comprehendendi non poterant, vix possibile erat tam sinistre de Danis suspicari, quod coram tot testibus omni exceptione majoribus acta & pronunciata in dubium vocare ausuri essent, præprimis cum ipse met Rex Daniæ Christianissimi Regis Legato ejus rei non obscuram spem fecisset.

Verum enim vero quam primum Hafniam ventum, & de satisfactione ista cum Legatis Holsaticis agi cœptum est, ibi diversum omnino vulnus fingebat Dani, & partim præsentib' Dominis Mediatoribus Roschilden si promissa negando, partim varias latebras & effugia querendo præstitutū tempus sibi elabi patiebantur. Et ut indolem suam eò magis proderet,

Lit. T. Ablegato Anglo Domino Medovio protestationem lit. T. insinuabant, qua omnem in Holsatos non expediti negotii culpam rejicere fatagebant, istamque controversiam arbitris quibusdam committere volebant, parum considerantes, illum compositionis modum in hac materia toties hactenus frustra tentatum esse. Hinc nemini Protestationem istam approbabunt, nisi cui promittere & præstare unum idemque sunt. Cum enim articulus vi-

gesi-

gesimus secundus Tractatus Roschildensis disertis verbis Danos obliget ad satisfactionem Serenissimo Holsatiæ Duci ante secundam diem Maji præstandam; utique non sufficiebat, se velle subjicere iis, quæ ab utraque parte delecti arbitri statuisserent; nec satisfecisse dicendi erant, qui nudis promissis rem protrahere anhelabant. Præterea non per Arbitros, sed utriusque partis Commissarios de satisfactione conveniri debebat, quanquam & hac in parte, siquidem Dani litem istam diremtam maluislent, sine ambagibus res expediri, & in Dominos Mediatores compromitti potuisset, quorum arbitrium Legati Suecici Holsatis haurabuuentibus proponebant. Sed ad stomachum Danis id non erat, qui defectum mandati satis frivole prætexebant, non secus acsi è longinquo & oris dissitis petendum illud esset. Reipsa vero Dominorum Mediatorum arbitrium ideo declinabant, quod scirent Dani, ipsos Roschildiz promissorum gnarosesse, & coram ejusmodi Judicibus malæ suæ causæ parum roboris accessurum. Imo quasi fidem datam solvere piaculum Danis esset, non defuerunt, qui sub prætextu causæ Holsaticæ pacem rumpi volebant, quemadmodum hujus generis consilia in aula Danica foveri Christianissimi Regis Legatus Hugo Terlonius S. R. M. Sueciae Legatis Hafniæ aperuit. Id quod eo magis videtur verisimile, quod controversia Holsaticæ componenda Alefeldius fuerit adhibitus, ille scilicet, qui una cum Collegis sibi cognominibus Tractatus cum Suecis ad accessum saltim Confœderatorum ducendos modis omnibus suaferat. Unde ambo ad hanc causam Holsaticam Deputati Danici loco satisfactionis minas in Serenissimum Ducem jacere non fuerunt veriti, eruantes, non semper ad futurum exercitum Suedicum, quo fretus minus æqua Danis imperare posset. Quasi vero iniquum esset id tibi vindicare velle, quo præterius & fas à septuaginta jamdum annis carueras; velistud oneris à cervicibus tuis depellere, cuius causa bello exitiabili sine omni noxa jam ter fueras immixtus; vel denique pro illato damno redhostimentum debitum expetere.

Tandem post longas disceptationes, & cum Legati Suecici Danis in os dicerent, exercitum, licet reliquis omnibus præstis, imperfeta tamen ea re non discessurum, sopia illa fuit controversia, quanquam nec definito tempore, nec iis quidem omnibus obtentis, quæ Roschildiz jamdum promissa erant. Et hoc obiter.

Cum itaque, ut supra dictum est, Dani aliorum suggestionibus persuasi formulam fœderis fraudulenter ac malitiose conceperint, & Tractatus istos abrumpendi causam præbuerint, Legati Suedici articulum illum defensionem superioritatis & jurium in mare Balthicum spectantem, ad ubiorem Declarationem articuli tertii pactorum Roschildensium una cum reliquis punctis declaraturi peculiari illi recessui incluserunt. Non

enim illa apparebat ratio, quæ Danos impedire poterat, quo minus id rati-
Lit. V. haberent, siquidem articulus ille lit. V. excerptus erat ex articulis deli-
neati foederis ab utriusque partis Commissariis dudum placitis & approba-
tis, cum quibus scilicet per omnia conveniebat, quemadmodum ex mu-
tuia istorum articulorum collatione satis liquido videre licet.

Sed quales quæso Dani heic se exhibebant? Scilicet animadverten-
tes necessitatem sibi imponi, vel admissione istius puncti præscindere sibi
occasionem, qua sub prætextu aliquo & juris specie ab obligatione pacto-
rum Roschildensium, præsertim vero illius articuli tertii se liberare pos-
sent; vel illius rejectione intempestive admodum prodere occultatam ha-
ctenus intentionem, qua ad perpetuam Transactionis Roschildensis ob-
servantiam obstringi nolebant, tutiorem semitam eligunt, & contendunt,
Transactionem Roschildensem, quod ad hoc caput, esse clarissimam,
nec ulla explicatione indigere; seque eandem fovere sententiam, quam
punctus iste in projecto Suedico formatus præ se ferret. Ad evitandam sal-
tim suspicionem, quam aliæ Nationes exinde arrepturæ essent, se nolle fieri,
ut articulus iste tam dilucide peculiari Recessui infereretur, quemadmo-
dum etiam in Projecto suo Declarativo eundem semper omiserunt.

Hinc cum Legatis Suedicis proclive esset judicare, monstri quid heic
ali, & anguem, ut dicitur, latere in herba, ostendebant Danis in aliquot con-
gressibus, quam esset necessarium, articulū istum non excludi, siquidem per
illum remoyerī possint, quicquid variarum interpretationum super ter-
tium punctum Transactionis Roschildensis prava quorundam astutia fu-
turis temporibus fingere valeret. Omnino requiri, ut S. R. M. Sueciæ de-
fincera Danorum propensione in se reddatur certior; nec novum atq; in-
auditum esse, rem maximi momenti, ut ut clare proposita videatur, ita par-
ticulatim definire, quo evadat clarissima, subtilibusque ingenii, quod con-
torqueant nihil reliquum maneat. Quod si vero suspicio aliis populis exin-
de ortura solummodo obstaret, ad illam declinandam non unas patere vias.
Posse enim materiam istam, quod in ejusmodi casibus non insuetum, vel
secreto aliquo articulo comprehendendi; vel oralem illam Commissariorum
Danicorum expositionem, ipsis consentientibus, Protocollo ab utraque
parte subscripto ad futuram notitiam debite inseri & inscribi, ut de genui-
no illius articuli sensu & Contrahentium Principalium sententia nunquam
dubitari queat. Verum enim vero quemadmodum sinistra illa aliarum Na-
tionum suspicione solummodo utebantur, ut res ista inexpedita præteriret;
sic quod Sueci proposuerant, Danis gratum esse non poterat. Qui enim
possibile est, inquiunt, ut in publicum non emanet illud, ad eujus noti-
tiā non duo tantum Reges, sed utriusque Regni Senatores & multi allii
adhibentur. Non esse se præterea in hanc rem à Rege suo instructos, &
mente

mente jam dum præcipere , nunquam sibi concedendum , ut isthac de re cum Suecis secretum articulum constituerent . Tandem cum à Legatis Suedicis instantissime urgerentur , consentiebant , ut ore tenus facta explicatio de genuino sensu articuli tertii Transactionis Roschildensis debita formula in Protocollo annotaretur , eum saltim in finem , ne in peculiaria Re-cessu postmodum ista res attingeretur .

Propterea Legati Suedici probe recolentes , quod autoritatem Proto-² colli Roschildensis enervare jam dum ausi fuerint Dani , & privatum illud saltim scriptum aestimaverint , quod plenariam probationem inducere non posset ; parum roboris & securitatis in Danorum ista concessione po-
situs videbant , imo non plus , quam in orali eorundem declaratione . Me-
tuendum enim erat , ne ut antea , ita & in posterum negarent , ipsis consciis
ac assentientibus id in Protocollo annotatum esse , maxime quod ab illorum
parte adesset nemo , qui Protocollum concinnaret , ut supra jam dum di-
ctum est . Proinde necessario requirebatur , ut tam Suedici quam Danici
Commissarii Protocollo , quod ad hanc partem subscriberent , illudque
sigillis suis communirent . Proponebatur id quidem Danis , sed quilibet
tantum habebant Suecos , procul istud rejiciebant , nunquam non defe-
ctum mandati causantes . Denique cum post acerrimas contentiones fri-
volis ipsis excusationibus non moverentur Legati Regii , exuebant larvam
Dani , & quod in commodius usque tempus peitoribus clausum malebant ,
proferre cogebantur ; Se scilicet non posse gratum habere Suecorum de
mare Balthico Projectum ; male istud pacta Roschildensia , quibus sine
ambigibus inhætere vellent , explicare ; sibi non fore integrum vel mini-
mum quidem verbum mutare in iis , quæ ambo Reges , una cum Illustrissi-
mo utriusque Regni Senatu confirmassent . Præterea nimis quam absur-
dum esse , le co obstringere velle , ut omnem peregrinam classem bellicam
mari Balthico excludere deberent , cum vigore pactorum Roschildensi-
um ad illiusdemum classis exclusionem obligarentur , quæ hostili animo ac-
cederet , non vero ut naves mercatorias conduceret , vel anicis supperias
ferret vel etiam Legatos & alios Ministros publicos ex uno in alium locum
transferret .

Potuisset hoc Commissariis Suedicis admirationem quandam ex-
citare , nisi alias probe ipsis constitisset , parum ingenue Danos in toto illo
Tractatu egisse , & longe aliud ore falsos , quam revera & ex animo senti-
rent ; Nunquam sibi tamen in animum induxisserunt , ut tam aperte & omni
prorsus pudore abjecto Dani dicere auderent , quod tot haec tenus conquisi-
tis & emendicatis coloribus ob insignem turpitudinem suam occultare atq;
incrustare studuerunt . Nam , ut supra annotatum est , disertissimis antea
verbis Commissarii Danici affirmaverant , se eandem cum Projecto Suedi-

orum Legatorum sententiam circa sapissime laudatum articulum tertium fovere, nec renuerant, ut declaratio ista majoris certitudinis ergo Protocollo inscriberetur; imo quod magis, in delinearione sua fœderis cum Suecis ineundi, altera vice scripto exhibita, similem omnino in modum articulum illum tertium exposuerant: unde non sine maxima impudentia id nunc negare poterant, præsertim quod qui Tractatibus Roschildenbus interfuerant Ministri Danici non cunctanter asseverarent, peregrinam atque hostilem classem in hoc casu synonyma, sive unum idemque esse.

Deinde si dicendum quod resest, quemadmodum jus conducendi ex jure superioritatis territorialis oritur, & nemini licet per alterius territorium aliquem conducere; ita nulli competit in mari Balthico jus illud exercere, quippe cujus tutela & custodia communi omnium istius maris accolarum consensu ab immemoriali tempore & sine ulla interruptione penes sola hæcce duo Regna fuit. Imo ipsimet Uniti Belgii Ordines Generales in suis cum Regno Sueciæ initis fœderibus Dominum istud maris Balthici agnoscunt, Regnoque illi minime abjudicant.

Et quomodo quæsosieriposset, ut classe quis succurrat alii, qui alterutri horum Regum hostis est, nisi ipse quoque pro hoste habendus? Aut quis unquam eo vesaniæ processit, ut immutatum illud diceret, quod perspicuitatis gratia pluribus exponitur? Nova sane erat Religio ista quæ in Danos incesserat, quibus per conscientiam non erat integrum interpretari hodie, quod ante paucos dies omnino negare, vel minimum enervare præsumserant! Eo denique saltim collimatum fuit, ut peregrina classis bellica mare Balthicum ingredi prohiberetur, non vero ut idem transitus denegaretur navibus aliquot bellicis classem non constituentibus, quæ ad trajiciendos Legatos, vel alia hujus generis ministeria obeunda mittuntur.

Postquam itaque Danis admodum prolixè monstraretur, quam iniuste in hac re, ut & in multis aliis procederent, adjecta interminatione ista haec expressissima, periculum esse ne S. R. M. Sueciæ nimis quam clare perspiciens, Danos partis Roschildensis se obsequentes præbtere nolle, & id quidem in materia & articulo tanti momenti, alia via securitatem sibi procurare conaretur, siquidem eandem per Tractatus & chartaceas compositiones, ut nunc apparet, obtinere minus possit: Tandem Commissarii Danici, & præprimis Magnus Regni Magister Joachimus Gersdorffius, sed mense demum Julio sese declararunt, quod Suedicum in hac materia Projectum per omnia probarent & gratum haberent, yelletque quam primum punctum istum scripto comprehensum exhibere, id quod tamen, licet sapissime urgeretur, præstitum nunquam fuit.

Inte.

Interea dum hæc aguntur Hafniæ, nunciatum fuit, in Batavia classem quandam apparari, propediem, ut fama erat, in mare Balthicum mittendam. Auxit rumorem Regis Poloniæ ad Ordines fœderatos Ablegati negotiatio, ut & Hagæ Comitum Residens Minister Brandenburgicus, qui Electoris sui nomine à Suecis sibi metuentis auxilium maritimum imploraverat. Lit. X. Unde Legati Suedici, jussu Regis Serenissimi, suarum partium duxerunt significare id Ministris Danicis, & petere, ut ipsi quoque naves aliquot instruerent, & si id usus ferreret, ad prohibendum peregrinæ classis transitum cum Suecicis conjungerent. Idem indicavit tum Ipsa S. R. M. Sueciæ, tum per Deputatos suos, fieri mandavit Gottorpii Legato Danico Oweno Julio, & repetiit id postmodum supremus Regni Ammirarius Comes Wrangelius in colloquio cum Regis Daniæ Locumtenente Generali militiae equestris Ulrico Christiano Gyldenlöwio, expressis hisce verbis, non dilcessurum se prius cum exercitu, quam hac in parte pactis Roschildënsibus esset satisfactum. Ibi vero prolixè admodum erant Dani in exponenda inopia sua ac deficientia, & quod bello noviter confecto ad incitas adeo redacti essent, ut omnino frustra laboraret, qui in hoc genere aliquid ab ipso exigere vellet. Idcirco ne impossibilia Danis imperiale videbatur Serenissimus Rex tum ipse, tum per Legatos suos postulavit, ut totius quidem classis apparatus simularetur, reipsa autem octo saltim naves instruerentur, quippe quæ simul cum classe Suedica quadraginta navibus constante quamlibet peregrinam classem haut difficulter possent exclude-re. Sed & heic defectum facultatum causabantur Commissarii Danici, pa-rum recordati, quod in suo fœderis projecto decem navium præparatio-nem sua sponde jam dum obtulerant. Vanum itaque & fictum inopiam prætextum fuisse nemo non videt, cum omne id quod ad octo navium de-bitam instructionem requirebatur, largissime suppeteret. Non enim na-ves ipsæ deficiebant, & quæ ad earundem apparatum pertinent, ut tormenta, vela, anchoræ, funes, & quæ sunt hujus generis alia. Satis quoque nautarum & commeatus aderat, cuius non contemnenda copia è Castello Bahusensi & munitis Scaniæ locis aut jam dum Hafniam abducta erat, aut abduci poterat. Sed surdis narrabatur fabula, nihilque aliud nisi toties decantata impossibilitas prætexebatur.

Tandem ut suæ classis præparationem evitare possent, dixerunt Com-missarii Danici, se à fœderati Belgii Ordinibus impetraturos, ne quæ in Batavia parabatur classis in mare Balthicum mitteretur. Sed quo candore: atque fide id præstiterint, quæ in hanc materiem scriptæ sunt Beunin-gii literæ docebunt. lit. Y. Tantum enim abest id ut impedire conati fuerint, ut potius laudato Beuningio affirmaverint, se Declarationem articu- li ter-

litterii Tractatus Roschildenensis, & quæ illam exciperet, conjunctionem suarum navium cum Suedicis omnino renuisse, Legatos quoque Suedicos Declaratione ista acquievisse, non alia sane intentione, nisi ut Hollandos ad præparandam suam classem eo magis stimularent. Observatum tamen postea est, unicam nayem bellicam, ne nihil agerent, præparari cæptam, utrum in perniciem & incommodeum, an vero utilitatem Suecorum id quidem in incerto est. Frustra enim in illis fidem requisiveris, quibus promissa servandi ne voluntas quidem unquam fuit.

Non minus acriter de Wena Insula disceptatum fuit, cuius incolas cum ad præstandum fidelitatis juramentum una cum cæteris Scanensibus evocaverat S. R. M. Sueciæ per Commissarios suos, à Rege Daniæ prohibi-
Lit. Z. bitti lit. Z. non comparuerunt, quamvis iterato citarentur, lit. AA. quem-
I. AA. admodum relatio Dominorum Commissariorum in Scania pluribus id ex-
I. BB. ponit. lit. BB.

Hanc ob causam qui Hafniæ tunc commorabantur Legati Suedici ini-
que id à Rege Daniæ factum, & Wenam insulam ad Sciam pertinere
pluribus & operose demonstrabant.

Est enim firmi atque indubitate moratorium gentium juris, omnes In-
sulas, quæ peculiares provincias non constituant, illarum esse partes, qui-
bus quam proxime adjacent, nisi in contrarium manifesto queat evinci, vel
per conventionem, vel longissimi temporis præscriptionem aliud quid cir-
ca eandem invaluisse. Et quoniam ne ipsi quidem Dani negabant, We-
nam istam propriam non facere provinciam, jure gentium præsumebatur,
ad Sciam, cui proxime adiacet, eandem pertinere. Quæ juris præsumtio
pro Suecis militans omne probandi contrarium onus in Commissarios Da-
nicois devolvebat.

Deinde idem cum Scania fatum subierat Wena Insula, non solum eo
tempore, quando Comitiibus Holstiae pignori data, & à Suecis redemta,
I. CC. regnoque isti, Danis consentientibus lit. CC. DD. uita; sed & quando
DD. Dania à Rege Magno Schmeh restituta fuit. Quod sine dubio nunquam
contigisset, nisi Scianæ particula extitisset.

Tertio Historicorum Borealium constabat fide, antiquos regni Sue-
dici ac Gothicilimites in medio freti Oresundici fuisse. Et illud ipsum est,
quod Wenam Scianæ vindicabat, siquidem medietati illius freti sua ratio
constare debeat. Imo Arnoldus Huithfeldius & Joannes Isacius Pontanus
non diffidentur, antiquos regni Sueciæ & Scianæ limites in ipso passagio O-
I. EE. resundi, ut eorum ex Instrumentis publicis desumpta verba habent, lit. EE.
constitutos. Et horum quidem virorum fidem nemo Danorum in dubium
vocare audebit, siquidem illi Regni Daniæ Cancellarius patriæ suæ uta-
mantissimus, ita ejusdem historiæ callentissimus fuit; hic vero iditem natio-
ne Da-